
※令和５年度は第３四半期分までの件数 

で のご案内 

 

長野・松本－伊那・飯田を結ぶ高速バス路線として 30 年以上の長きにわたり県民の移動を支え

ている「みすずハイウェイバス」ですが、新型コロナウィルス感染症の流行による利用者減や、

原油価格・物価高騰・運転手不足等の影響を受け、路線の維持が困難な状況に直面しています。 

みすずハイウェイバスは長野県を南北につなぐ交通手段として地域に欠かせない存在であり、

現在策定を進めている「長野県地域公共交通計画」においても、県内南北（長野・飯田間）の広

域圏間を結ぶ基幹的な移動軸として位置付けられる予定です。 

また、環境負荷の低い公共交通機関の利用は、ゼロカーボン社会の実現にも資するものです。 

本庁舎で勤務する職員の皆様におかれましては、通勤や出張の際など、安全・快適なみすずハ

イウェイバスの積極的な利用をお願いします。 
       

  合庁での会議に間に合います  
 

 

行

き 

長野県庁 →    長野道松本 → 伊那ＩＣ → 飯田駅前 → (飯田商工会館) 

８：４６ １０：０８  １０：５３  １１：５２  (１１：５６) 

帰

り 

(飯田商工会館)          → 飯田駅前 → 伊那ＩＣ → 長野道松本 → 長野県庁 

(１５：４０)  １５：４４  １６：４３  １７：２８  １８：５１ 

※新型コロナウィルス感染症の影響により一部の便が運休しています。（上記の便は運行しています） 

※一部の便を除き、長野・松本～伊那・飯田の各停留所に停車します。 

※「飯田商工会館」のバス停は令和６年４月に廃止予定です。 

 

○出張の活用例１：松本合庁で午前の会議に出席（午後はサテライトオフィス勤務） 

 
 
 

○出張の活用例２：上伊那合庁で午後の会議に出席（会議後はサテライトオフィス勤務） 

 

 

○出張の活用例３：飯田合庁で午後の会議に出席（会議後はサテライトオフィス勤務） 

 

 
 
 

  少人数の場合、公用車より経済的です  
 

例：長野県庁⇔飯田合庁（往復） 

 

 

 

 

 

 

 

  運転に伴う疲労や事故リスクの軽減が図れます 
 

知事部局職員の公務中交通事故等発生状況 
 

 

   

 

 

 令和５年度(※） 令和４年度 令和３年度 

加害 ２０件 ２０件 ２４件 

被害 １１件 １６件 １９件 

その他 ２５件 ２３件 １１件 

合計 ５６件 ５９件 ５４件 

１ 

みすずハイウェイバス ６,５００円 
 

（運賃） 

長野県庁－飯田商工会館 往復：6,500 円 

公用車 約１１,０００円 
（内訳） 

ＥＴＣ料金（長野 IC－飯田 IC 往復）：7,820 円 

ガソリン代：約 2,996 円※ 

※走行距離 334km、ガソリン単価 183 円、平均燃費 20.4km/l で試算 

２ 

本庁舎で勤務する職員の皆様へ 

長野県庁 

８:４６ 

長野県庁 

１８：５１ 

移動 

（徒歩９分） 

サテライトオフィス勤務 

１３:００～１７:１５ 

長野道松本 

１０:０８ 

移動 

（徒歩９分） 

会議 

１０：３０～１２：００ 

長野道松本 

１７:２８ 
昼食 

長野県庁 

８:４６ 

長野県庁 

１８：５１ 

昼食・移動（西箕輪

線 OR タクシー） 

サテライトオフィス勤務 

１４:３０～１６:２０ 

伊那ＩＣ 

１０:５３ 

移動 

（タクシー） 

会議 

１３：００～１４：３０ 

伊那ＩＣ 

１６:４３ 

長野県庁 

８:４６ 

長野県庁 

１８：５１ 

昼食・移動（徒歩

15 分） 

サテライトオフィス勤務 

１４:３０～１５:２５ 

飯田駅前 

１１:５２ 

移動 

（徒歩 15 分） 

会議 

１３：００～１４：３０ 

飯田駅前 

１５:４４ 

３ 

交通事故等増加中 



   移動時間の有効活用ができます 

車内はフリーWi-Fi やコンセントが備わっており、仕事ができる環境が整っています。 

運転に集中することなく、目的地までくつろいで移動することができます。 

 

 

 

※令和６年４月１日からダイヤ改正予定です。 

ダイヤ改正後の時刻表はこちらからご確認ください。 

※バス停「飯田商工会館」は令和６年３月末で廃止予定です。 

飯田→長野               長野→飯田 

  

県庁で会議等を開催する場合は、バスの到着・出発時刻に配慮した時間設定をお願いします。 

 

※運行会社： I…伊那バス㈱、S…信南交通㈱、AK…アルピコ交通㈱ 

制作：企画振興部 交通政策局 交通政策課 

運賃・時刻表の 

詳細や乗車予約は 

こちらから 

●乗車日の１か月前から予約できます。なお、予約がな

い場合は空席がある場合に限り乗車できます。 

４ 

時刻表 

113 115 117 123
I S S AK

飯田商工会館(※) 乗 降 6:20 6:50 8:35 15:40
飯田駅前 乗 降 6:24 6:54 8:39 15:44
伊賀良 乗 降 6:36 7:06 8:51 15:56
上飯田 乗 降 6:42 7:12 8:57 16:02
高森 乗 降 6:47 7:17 9:02 16:07
松川 乗 降 6:54 7:24 9:09 16:14
飯島 乗 降 7:02 7:32 9:17 16:22
中央道駒ヶ根インター 乗 降 7:10 7:40 9:25 16:30
中央道宮田 乗 降 7:14 7:44 9:29 16:34
中央道⻄春近 乗 降 7:18 7:48 9:33 16:38
中央道伊那インター 乗 降 7:23 7:53 9:38 16:43
中央道箕輪 乗 降 7:28 7:58 9:43 16:48
中央道辰野 乗 降 7:34 8:04 9:49 16:54
中央道川岸 乗 降 7:40 8:10 9:55 17:00
 ↓ ↓ ↓ ↓
⻑野道岡⾕ 乗 降 ↓ 8:17 10:02 17:07
⻑野道みどり湖 乗 降 7:51 8:24 10:09 17:14
⻑野道広丘野村 乗 降 7:55 8:28 10:13 17:18
⻑野道神林 乗 降 8:00 8:33 10:18 17:23
⻑野道松本 乗 降 8:05 8:38 10:23 17:28
 ↓ ↓ ↓ ↓
⻑野道安曇野 乗 降 ↓ 8:58 10:43 17:48
⻑野道明科 乗 降 ↓ 9:01 10:46 17:51
⻑野道四賀 乗 降 ↓ 9:04 10:49 17:54
⻑野道坂北 乗 降 ↓ 9:13 10:58 18:03
⻑野道姨捨 乗 降 ↓ 9:24 11:09 18:14
⻑野インター前 乗 降 9:06 9:44 11:29 18:29
川中島古戦場 乗 降 9:09 9:47 11:32 18:32
丹波島橋南 乗 降 9:21 10:04 11:44 18:39
⻑野バスターミナル 乗 降 9:26 10:09 11:49 18:44
⻑野駅⑦ 乗 降 9:27 10:10 11:50 18:45
昭和通り④ 乗 降 9:32 10:15 11:55 18:50
⻑野県庁④ 乗 降 9:33 10:16 11:56 18:51

運行会社
便番号 14 20 22 24

AK I S S
⻑野駅⑦ 乗 降 8:40 15:40 16:40 17:35
昭和通り④ 乗 降 8:45 15:45 16:45 17:40
⻑野県庁④ 乗 降 8:46 15:46 16:46 17:41
⻑野バスターミナル 乗 降 8:51 15:51 16:51 17:46
丹波島橋南 乗 降 8:57 15:57 16:57 17:57
川中島古戦場 乗 降 9:04 16:04 17:04 18:04
⻑野インター前 乗 降 9:07 16:07 17:07 18:07
⻑野道姨捨 乗 降 9:22 16:22 17:22 18:22
⻑野道坂北 乗 降 9:33 16:33 17:33 18:33
⻑野道四賀 乗 降 9:42 16:42 17:42 18:42
⻑野道明科 乗 降 9:45 16:45 17:45 18:45
⻑野道安曇野 乗 降 9:48 16:48 17:48 18:48
 ↓ ↓ ↓ ↓
⻑野道松本 乗 降 10:08 17:08 18:08 19:08
⻑野道神林 乗 降 10:13 17:13 18:13 19:13
⻑野道広丘野村 乗 降 10:18 17:18 18:18 19:18
⻑野道みどり湖 乗 降 10:22 17:22 18:22 19:22
⻑野道岡⾕ 乗 降 10:29 17:29 18:29 19:29
 ↓ ↓ ↓ ↓
中央道川岸 乗 降 10:36 17:36 18:36 19:36
中央道辰野 乗 降 10:42 17:42 18:42 19:42
中央道箕輪 乗 降 10:48 17:48 18:48 19:48
中央道伊那インター 乗 降 10:53 17:53 18:53 19:53
中央道⻄春近 乗 降 10:58 17:58 18:58 19:58
中央道宮田 乗 降 11:02 18:02 19:02 20:02
中央道駒ヶ根インター 乗 降 11:06 18:06 19:06 20:06
飯島 乗 降 11:12 18:12 19:12 20:12
松川 乗 降 11:20 18:20 19:20 20:20
高森 乗 降 11:27 18:27 19:27 20:27
上飯田 乗 降 11:32 18:32 19:32 20:32
伊賀良 乗 降 11:37 18:37 19:37 20:37
飯田駅前 乗 降 11:52 18:52 19:52 20:52
飯田商工会館(※) 乗 降 11:56 18:56 19:56 20:56

便番号
運行会社


